

## Nr 142.

Ankom till riksdagens kansli den 7 maj 1940 kl. 1 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anställning å civilanställningsstat under budgetåret 1940/41 för visst fast anställt manskap vid försvarsväsendet.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 197 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 5 april 1940, föreslagit riksdagen medgiva, att anställning å civilanställningsstat enligt av Kungl. Maj:t meddelade närmare bestämmelser må under budgetåret 1940/41 medgivas manskap, som avgått från beställning på aktiv stat med utgången av anställningsåret 1938/39 och i samband därmed erhållit anställning över stat i civilanställningssyfte men icke kunnat utnyttja sistnämnda anställning på grund av anbefalld militär tjänstgöring samt därefter kvarstannat i militärtjänst intill utgången av anställningsåret 1939/40.

I skrivelse den 27 mars 1940 har *styrelsen för försvarsväsendets centrala civilanställningsbyrå* — under erinran därom, att manskap, som under budgetåret 1939/40 medgivits anställning över stat i civilanställningssyfte, på grund av inträffade förhållanden den 3 december 1939 beordrats att inträda i militär tjänstgöring vid respektive truppförband (motsvarande) och alltså icke fått beräknat utbyte av sin erhållna anställning över stat — hemställt, dels att ifrågavarande manskap måtte medgivas fortsatt anställning i manskapsbeställningar intill utgången av anställningsåret 1939/40, dels ock att samma manskap måtte medgivas anställning å civilanställningsstat, som omförmäles i för riksdagen framlagt förslag till manskapsavlöningsreglemente, utan hinder av att vederbörande beställningshavare hösten 1939 medgivits anställning över stat i civilanställningssyfte och jämväl utan hinder av arten av den anställning, som han innehaft under anställningsåret 1939/40.

*Departementschefen* har för egen del i ärendet anfört följande:

I likhet med civilanställningsbyråns styrelse finner jag det vara skäligt, att det manskap, som nu innehar anställning över stat i civilanställningssyfte men som på grund av inträffade förhållanden i stället måst tagas i anspråk för militär tjänstgöring och sålunda icke kunnat begagna anställningstiden till att förbereda sin övergång till civil verksamhet, må erhålla förnyat tillfälle till sådan förmån. Tiden för den nuvarande anställningen över stat utgår för de personer, om vilka nu är fråga, med innevarande månad. Till en början

synas dessa personer böra erhålla möjligheter att därefter, i den mån de göra framställning därom, erhålla fortsatt anställning vid försvarsväsendet intill utgången av innevarande anställningsår antingen i beställningar på aktiv stat, därest sådana finnas vakanta, eller ock i sådan anställning över stat, som avses i Kungl. Maj:ts brev den 14 oktober 1939 angående beredande av anställning över stat åt vissa värnpliktiga. Här om har jag denna dag i annat sammanhang gjort framställning. Vid utgången av anställningsåret 1939/40 böra dessa personer vidare på sätt civilanställningsbyrån förordat, kunna erhålla anställning å civilanställningsstat utan hinder av att de under anställningsåret 1939/40 innehaft anställning av annan art än i beställningar å aktiv stat och jämväl utan hinder av att de redan hösten 1939 erhållit anställning över stat i civilanställningssyfte. Jag får i detta sammanhang erinra om att i det förslag till manskapsavlöningsreglemente, som genom propositionen nr 127 förelagts årets riksdag, bestämmelser intagits angående rätt för visst manskap att enligt av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser åtnjuta avlöning å civilanställningsstat under en tid av högst sex månader, vilken förmån är avsedd att ersätta den ovan omförmälda, hittills för ett budgetår i sänder beslutade anställningen över stat i civilanställningssyfte.

*Utskottet.*

Utskottet, som får erinra därom att riksdagen numera godkänt Kungl. Maj:ts förslag till avlöningsreglemente för manskap vid försvarsväsendet, vari stadgas rätt för visst manskap att under vissa förutsättningar erhålla anställning å civilanställningsstat, har icke funnit skäl till erinran mot att i nu förevarande proposition avsedda beställningshavare av manskapet medgivas anställning å civilanställningsstat under budgetåret 1940/41.

Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen må medgiva, att anställning å civilanställningsstat enligt av Kungl. Maj:t meddelade närmare bestämmelser må under budgetåret 1940/41 ske av manskap, som avgått från beställning på aktiv stat med utgången av anställningsåret 1938/39 och i samband därmed erhållit anställning över stat i civilanställningssyfte, men som icke kunnat utnyttja sistnämnda anställning på grund av anbefalld militär tjänstgöring samt därefter kvarstannat i militärtjänst intill utgången av anställningsåret 1939/40.

Stockholm den 7 maj 1940.

På statsutskottets vägnar:

PER GUSTAFSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Gustafsson* i Benestad, *Nilsson* i Malmö, *Johansson* i Fredrikslund, *Oscar Olsson*, *Asplund*, *Bergström*, *Andersson* i Fältenborg, *Andrén*, *Ström* i Lidköping, *Heiding*, *Magnusson* i Kalmar och *Nisser*; samt

från andra kammaren: herrar *Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Svensson*, *Eriksson* i Stockholm, *Persson* i Falla, *Andersson* i Prästbol, *Ward*, *Lindberg* i Umeå, *Andersson* i Södergård, *Bergström*, *Mårtensson* och *Bergvall*.